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Bemærkninger til EU-Chile Associeringsaftalen. 

1. Den 18. november 2002 undertegnedes EU- 
Chile Associeringsaftalen i Bruxelles. For- 
handlingeme om associeringsaftalen påbe- 
gyndtes i november 1999 på baggrund af det 
af Rådet udstedte forhandlingsdirektiver af 
13. september 1999. Associeringsaftalen 
træder i stedet for samarbejdsaftalen, som 
blev undertegnet den 21. juni 1996 (og tråd- 
te i kraft den 1. februar 1999), og de efterføl- 
gende tilpasningsprotokoller. 
Associeringsaftalen vil bidrage til at styrke 
EU's samarbejde med Chile på en lang ræk- 
ke områder, herunder på det politiske og 
handelsmæssige område. 
Visse dele af aftalen, især samarbejdet om 
hindring af og kontrol med ulovlig indvan- 
dring, vedrører bestemmelser under afsnit 
IV i tredje del af EF-traktaten. Som følge af 
Danmarks forbehold for EU-samarbejdet i 
søjle 1 om retlige og indre anliggender er 
disse dele af aftalen ikke bindende for Dan- 
mark som en fællesskabsforpligtelse. De på- 
gældende dele af aftalen vil derfor blive bin- 
dende for Danmark som almindelig folke- 
retlig traktatsret. 
Danmark vil efter national ratifikation delta- 
ge fuldt ud i aftalen, dels gennem Fællesska- 
bet, dels på mellemstatsligt plan. 

2. Associeringsaftalen mellem EU og Chile 
følger samme mønster som andre associe- 
ringsaftaler. Dog har handelsafsnittet en 
mere vidtrækkende dækning og er den til 
dato mest omfattende handelsaftale EU har 
indgået med et tredjeland. Respekten for de 
demokratiske principper, menneskerettighe- 
derne og retsstaten samt fremme af bære- 
dygtig udvikling udgør væsentlige elemen- 
ter i aftalen. Aftalen er baseret på gensidig- 
hed og partnerskab og vil løbe på ubestemt 
tid. 

3. Associeringsaftalen består af tre hovedaf- 
snit: politisk dialog, samarbejde og handel. 
Derudover indeholder aftalen institutionelle 
bestemmelser til at underbygge hovedafsnit- 
tene. 

EU og Chile vil føre regelmæssig politisk 
dialog om emner af fælles interesse og der 
stræbes efter at koordinere og styrke samar- 
bejdet i internationale fora. Samarbejde om 
bekæmpelse af terrorisme omhandles også i 
aftalen. 

Afsnittet om samarbejde omfatter bestem- 
melser om økonomisk samarbejde; samar- 
bejde om videnskab, teknologi og informati- 
onssamfundet; samarbejde på det kulturelle, 
uddannelsesmæssige og det audiovisuelle 
område; samarbejde om udvikling af den of- 
fentlige forvaltning; og samarbejde på det 
sociale område. Endelig omhandler aftalen 
forpligtelse til og samarbejde om tilbageta- 
gelse, kontrol af illegal indvandring og be- 
kæmpelse af narkotika og organiseret krimi- 
nalitet. 

På handelsområdet dækker aftalen følgende 
elementer: 

-  frihandel med varer efter følgende bestem- 
, melser: 

1) gradvis og gensidig liberalisering af hande- 
len med varer i en overgangsperiode på høj st 
ti år, der skal føre til fuldstændig liberalise- 
ring af mere end 97% af den bilaterale han- 
del. 

2) regler om lettelse af handelen, bl.a. ved en 
aftale om handel med vin og spiritus samt 
aromatiserede drikkevarer; en aftale om 
sundhedsmæssige og plantesundhedsmæssi- 
ge foranstaltninger i samhandelen med dyr 
og animalske produkter, planter og plante- 
produkter; samt ved bestemmelser om told, 
standarder og tekniske forskrifter. 

-  frihandel med tjenesteydelser: gensidig 
liberalisering af handelen med tjeneste- 
ydelser i overensstemmelse med artikel 
V i GATS med en alsidig sektordækning 
og en række specifikke indrømmelser, 
der går ud over begge parters GATS-ind- 
rømmelser 


